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İneklerde farklı dozlarda PGF2a uygulamalarının ve
östrus belirleme yöntemlerinin gebelik oranlarına etkisi
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Özet: Bu çalı~mada, sütçü ineklerde farklı dozlarda PGF2()( uygulamalarının ve östrus belirleme yöntemlerinin gebelik oran-
larına etkisi belirlenmeye çalışıldı. Çalışmada postpartum 35 günü tamamlamış, en az bir östrtlS göstermiş, sağlıklı 45 Holstein inek
kullanıldı. İnekler IYerli 3 gruba ayrıldı. Günlük muayenelerde 6-8 MHz'lik multiple frekanslı prob taşıyan B Mode Real-time ult-
rasonografi kullanıldı. Grup I'e ovaryum üzerinde olgun bir korpus luteum (KL) ve dominant follikül (DF) belirlendiği siklusun her-
hangi bir gününde tek doz PGF2()(uygulandı. Grup II'ye östrtlS siklusunun 7. gününde 7 saat arayla iki doz PGF2()(enjeksiyonu ya-
pıldı. Grup III' deki (kontrol grubu) inekler siklusun 17. gününden itibaren izlendi. Tüm gruplarda östruslar gözlem, elektronik
aktivite ölçer (EAÖ) ve rektal palpasyon/ultrasonografi (RP/USG) yöntemleriyle belirlendi. Östrus belirlenen ineklere i2 saat sonra
rekıovaginal yolla tohumlama yapıldı. Gebelik kontrolü tohumlamadan 3 hafta sonra USG ile, 40 gün sonra RP ile yapıldı. Pros-
taglandin uygulanan gruplarla ve kontrol grubu arasında preovulatorik follikül çapı (p=O,081) arasında bir fark bulunmadı. Pre-
ovulatorik follikülLin çapı ile östrus belirleme yöntemleri arasında bir ilişkinin olmadığı görüldü. Rektal palpasyon/USG yönteminin,
öslrus sapıanması açısından en uygun yöntem olduğu görüldü (% i00). Diğer 2 yöntemin, RP/USG yöntemine yardımcı olarak kul-
lanılabileceği düşünülmektedir. Gebelik oranları her 3 grupta da benzer bulundu. Hormon uygulamalarının ya .da ÖStrtlSbelirleme
yöntemlerinin gebelik oranlarının artınımasında etkili olmadığı görüldü.

Anahtar kelimeler: Gebelik oranları, östrus belirlenmesi, prostaglandin F2()(,senkronizasyon, sütçü inekler

The effects of different doses of PGF2a administrations and estrous detection methods on pregnancy
rates in cows

Summary:The aim of this study was to evaluate the effects of different PGF2()(,regimens and estrous detection techniques on
the pregnancy rates in cows. In the study, 45 healthy cows which had completed a postparturient 35 days-duration and showed at
lcast one detectable estrous were used as the materia!. Cows were divided into 3 groups each consisting of 15 cows randomly. A 6-8
MI-/z. multiple frequence probe attached, B Mode Rea!-time ultrasonography was used. Group I, a single PGF2()( treatment, were
done to the cows having a matllre corpus luteum and dominant fo IIicle at any time at the cycle. Contrary, two PGF2()(injeetions were
made on day 7 of the estrous cycle with a 7 hours interva! in Group II. Group III (control group) only detections were made without
any hormone trcatments from day i7 and on. Estrous detections were conducted with observation, electronic activity scaling ins-
trumenls and RP/USG techniques in all groups. All estrous detected cows were artificially inseminated af ter i2 hours. Pregnancy es-
ıimalİons were done with USG after 3 weeks and rectal palpation after 40 days. As a result, no significant differences ..in pre-
ovu laloric follicle diameters were observed between PG treated groups and control s (p=0,08 I). Any relations between the diameter
of the preovulatoric follicle and the estrous detection tecniques could not be found. It was evident that the best technique for estrous
detecıion was found lo be RP/USG methods (%j 00) and it eould be advised to use the other two techniques combined with the for-
mel", for ıhis manner. Pregnancy rates did not differ in both 3 groups. Thereby, neilher the hormonc treatments nor the estrous de-
tection teehniques are found to be effective on pregnaney rates.

Key words: Dairy cows, estrous deteetion, pregnancy rates, prostaglandin F2()(, synchronization

Giriş
İnek ve düvelerde seksüel siklusun evresine bağlı

olarak ovaryum üzerinde bulunan korpus luteum (KL),

prosıaglandin F2()((PGF2()()enjeksiyonuna farklı derecelerde

yaml vermektedir. Seksüel siklus boyunca birden fazla

folliküler dalga oluşur ve farklı miktarlarda follikül de-

jenere olur. Bu nedenle follikül gelişimi ve KL gerilemesi

arasınclaki ilişkiye bağlı olarak PGF2()(enjeksiyonundan

östnısa kaclar geçen süre değişkenlik gösterir (4,8,18).

İneklerde, ovaryumlar ultrasonogrilfi ile incelendi-

ğinde antral folliküller anekojen yapılar şeklinde gö-

rülürler. Antrum ile follikül duvan arasında düz ve keskin

bir sınır her zaman mevcuttur. Ovaryumlar üzerinde çapı

3-4 mm' den büyük olan folliküller, dominant follikül

(DF), gerileyen folliküller ve Graaf follikülü ult-

rasonografik olarak görünti.ilenebilir. Graaf follikülünün

ovulasyonunu da gözlernek mümkündür (1,2). Gelişim

aşamalarına bağlı olarak KL ultrasonografik olarak farklı
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görüntüler verebilir. Olgun bir KL farklı ekojenitesi ve

özel yapısıyla ovaryum stromasından ayrılır. Ekojenitesi

stromadan daha azdır (2,6). Ekojenite farkının az olması
nedeniyle gerileyen KL ovaryum stromasından güçlükle
ayırtedilebilir (2,19).

Östrustaki inekler gözlem yöntemiyle, fizyolojik
değişikliklere bakılarak, sürü kayıtlarına bakılarak, aşım
dedektörleri, görüntüleme sistemleri, arayıcı boğalar kul-
lanılarak; ayrıca süt. progesteron testi ile, vaginanın elekt-
rikse~ direncinin ölçülmesiyle, rektal palpasyon uy-
gulamasıyla ve otomatik elektronik aktivite ölçerlerle
saptanırlar. İneklerde en uygun tohumlama zamanı östrus
ortası ile östrusun bitiminden 6 saat sonrasına kadar olan
süreçtir. Sperm dişi genital sisteminde 18-24 saat canlı
kalır. Sperm fertil duruma gelmeden önce 6 saat kadar
dişi genital organlarında adaptasyon dönemi geçirir. Fer-
til bir yumurtanın yaşama süresi ise 10-12 saattir (16).
Rektal palpasyon ile ovulasyondan kısa süre sonra ovu-
lasyon çukurunun saptanması (20), ultrasonografi ile fol-
likülün çapı, şekli, follikül duvarının ekojenitesi ve on-
dülasyonunun gözlenmesiyle ovulasyon ve uygun
tohumlama zamanı saptanır (1,2). Doğru bir kızgınlık
saptanması yapıldıktan ve uygun tohumlama zamanı be-
lirlendikten sonra önemli olan bir diğer aşama da uygun
tohumlama yerinin belirlenmesidir. Suni tohumlamada
sperm servikal kanala, korpus uteriye ya da komu ute-
rilerden herhangi birine bırakılabilir. En uygun sperm bı-
rakımı yeri korpus uteridir (15,17).

İneklerde gebeliğin 21-24. günlerinden itibaren,
embriyonik kese içindeki toplam sıvı miktarı artar ve ult-
rasonografi ile kolaylıkla görülür. Gebeliğin 22. gününde
embriyonik kesenin çapı 3-5 mm ve uzunluğu 1 cm ci-
varındadır (7). Rektal palpasyonla tohumlamadan 3 hafta
sonra gebelik korpus luteumunun bulunması, amniotik
kesenin, fötüsün, allantokorionun, karunkulaJkotiledonla-
rın palpasyonu, komu uteride asimetri ve fluktuasyon bu-
lunması, frenııtusun hissedilmesiyle gebelik tanısı ya-
pılabilir (14).

Sunulan çalışmanın amacı; ineklerde farklı dozlarda
PGF2Q kullanılmasından sonra çeşitli yöntemlerle öst-
rusların belirlenmesi ve bu yöntemlerin gebelik oran-
larına etkisinin araştırılmasıdır.

Materyal ve Metot
Bu çalışmada, Bursa Karacabey' e bağlı Kü-

çükkaraağaç Köyü Doğancı Çiftliği'nde aynı koşullar al-
tında beslenen postpartum en az bir östrus göstermiş, 1-5
laktasyon arasındaki, sağlıklı 4S Holstein inek kullanıldı.

Çalışmada PGF2Q analoğu olarak cloprostenol sod-
yum (Estrumate@,lO ml, DİF, 1 doz S26 mg=2 ml) int-
ramuskuler olarak yapıldı. Ultrasonografik muayenelerde

Real-time B-mode ultrasonografi cihazı cPre-Medical,
100 Falco) ve 6-8 MHz'lik multiplefrekanslı, lineer rektal

prob kullanıldı. ı
Çalışmaya alınan 4S baş hayvan 3 gruba ayrıldı.

Hayvanların östrusları kayıtlar esas alınarakl rektal pal-
pasyon, ultrasonografik muayene, gözlem \Le otomatik
elektronik aktivite ölçerlerle takip edilerek b~rirlendi. Bi-
rinci gruba dominant follikül tespit edildiği tün tek doz
PGF2a analoğu intramuskuler olarak uyguılındı. İkinci
grupta tespit edilen dominant follikül günlül~ olarak iz-
lenerek bir sonraki gün dominant follikülün ~örülmemesi
ile ovulasyon belirlendi. Dominant follikülün körülmediği
ilk gün O. gün olarak kabul edildi. Bu grubalovulasyonu
takibeden 7. günde korpus luteumun regredonunu sağ-
lamak için intramuskuler yolla, 7 saat arayla 2 kez birer
doz PGF2a analoğu uygulandı. Üçüncü grup kontrol ola-
rak tutuldtl ve bu gruba PGF2a uygulaması yapılmadı.
Prostaglandin F2Q uygulaması yapılan grJplarda uy-
gulamayı takiben, kontrol grubunda ise sikhJsun 17. gü-
nünden itibaren hergün inekler kızgınlık yöJünden göz-

i
lem yöntemiyle takip edildi. Gözlemler, giıinde 3 defa
sabah-öğle-akşam ve her biri yarım saat oıAcak şekilde
yapıldı. Postpartumdaki ineklerin boynuna i radyo dal-
gaları yayan bir verici takıldı. Açık-serbest sıstem ahırda
barındırılan bu ineklerin ahırdaki gezinmel aktiviteleri
radyo dalgalarını alan 2 adet anten vasıtası [le toplandı.
Günlük yem tüketimi, süt verimi, akhvitesi de-
ğerlendirilerek ve sürü kayıtları dikkate alınaJak kızgınlık
zamanı saptandı. Gözlem yöntemiyle ve otoratik elekt-
ronik aktivite ölçerle kızgınlığı saptanan hayvanlar suni
tohumlama yapılmadan önce, kızgınlığı bellirlenemeyen

. I.
hayvanlar ıse her sabah rektal palpasyon ve ultrasonografı
ile kızgınlık yönünden kontrol edildiler.

Suni tohumlamalar östrus başladıktan 12 saat sonra
rektovaginal yöntemle yapıldı. Gebeli\, tanısı, to-

i

humlamadan 3 hafta sonra ultrasonografik muayene ile,
40 gün sonra ise rektal palpasyon ile yapıldı. i

Analiz sonuçlarının değerlendirilmesi varyans ana-
lizi, Mann-Whitney U test ve Kruskal-Wallisl analizi kul-
lanıldı.

Bulgular
Birinci gruptaki 4 inekte gözlem, EAÖ, RP/USG

yönte~lerinin hepsi ile, 9 inekte hem EAÖ, Ihem de RPI
USG ıle kızgınlık saptandı. Bu gruptaki 1 inek kızgınlık
göstermedi. İkinci gruptaki 6 inekte adı geç~n tüm yön-.. i
temlerle, 9 inekte EAO ve RP/USG ile, 1 imekte sadece
RP/USG ile kızgınlık belirlendi. Üçüncü trupta ise 2
inekte tüm yöntemlerle, 7 inekte EAÖ ve RlPIUSG ile, 2
inekte sadece RP/USG ile kızgınlık belirlenk Bu grup-
taki 2 inekte kızgınlık görülmedi (Tablo 1).'
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'Tablo I, Kullanılan yöntemlerle gruplarda östrusların saptanması.
Table I, Determination of estrous in groups by used teeniques,

Grup i Grup 2 Grup 3

Sıra No 1nek No G EAÖ RP/USG 1nek No G EAÖ RPI USG 1nek No G EAÖ RP/USG
i 218 ++ + 584 + +++ + 504 +++ +
2 562 + + 402 + + 594 + +
3 563 + + 556 + ++ + 596 +
4 434 ++ + 546 +++ + 500 + +
5 564 + ++ + 51 + 588 ++ +
6 196 + + 587 ++ + 90 + +
7 589 + ++ + 292 + + 42 +
8 326 + ++ + 254 + ++ + 195 + +++ +
9 420 ++ + 535 + ++ + 537 + +
LO 175 ++ + 511 + ++ + 467 + +++ +
ii 125 +++ + 569 ++ + 595 ++ +
12 38 + ++ + 154 + +++ + 421 ++ +
13 312 + 137 + + 560 ++ +
14 557 + 282 + + 552
15 229 548 + + 582
Top 15 4 9 14 15 6 9 15 15 2 7 13
G: Gözlem
EAÖ: Elektronik Aktivite Ölçer
RP/USG: Rektal Palpasyon ve Ultrasonografi

Tablo 2. Östnısların saptanması açısından gözlem ve RP/USG
yöntemlerinin karşılaştırılması.
Table 2. Comparison of observation and RP/USG teehnique in
estrous detection.

G(+): Gözlem yoluyla östrusta olduğu belirlenen inekler
G(-): Gözlem yoluyla östrusu belirlenememiş inekler
RP/USG( +): Rektal palpasyon ve ultrasonografi ile östrusta ol-
duğu belirlenen inekler
RP/USG( -): Rektal palpasyon ve ultrasonografi ile östrusta ol-
madığı belirlenen inekler

Birinci grupta gözlem yoluyla kızgınlığı belirlenen

ineklerin hepsinde RP!USG yöntemiyle de kızgınlık sap-

tandı. Gözlemle kızgınlığı belirlenemeyen ineklerin

%90,9'unda RP/USG ile kızgınlık belirlendi. Bu gruptaki

i inekte iki yöntemle de kızgınlık belirlenemedi.

İkinci grupta gözlem yoluyla kızgınlığı tespit edi-

lememiş olan 9 ineğin RP!USG ile kızgın olduğu be-

lirlendi. Gözlem yoluyla kızgınlığı belirlenmiş olan 6

inekte RP/USG yoluyla da kızgınlık belirlendiği görüldü.

Üçüncü grupta ise gözlemle kızgınlığı be-

lirlenememiş olan ineklerin %84,6'sında (n=ll) RP/USG

1. Grup

2. Grup

3. Grup

G (+) G (-)

n % n %

RP/USG (+) 4 100,0 LO 90,9
RP/USG (-) i 9,1
Toplam 4 100,0 ii 100,0

RP/USG (+) 6 100,0 9 WO,O
RP/USG (-)
Toplam 6 100,0 9 100,0

RP/USG (+) 2 100,0 II 84,6
RP/USG (-) 2 15,4
Toplam 2 100,0 13 100,0

yöntemiyle östrus saptandı. Gözlemle tespit ediIememiş

olan kızgınlıkların RP!USG ile saptandığı görüldü. İki

inekte gözlem ve RP/USG ile östruslar belirlenemedi
(Tablo 2).

Tablo 3. Preovulatorik folliküllerin ortalama çapları.
Table 3. Average diameters of preovulatoric follicles.

Grup n DF çapı (cm)

i 14 1,383 :t 0,0'.)
2 15 1,452 :t 0,054
3 13 1,566:t 0,061
p 0,081

Tablo 3' de görüldüğü üzere DF çapı ortalamaları

açısından gruplar arasındaki fark önemsiz (p=0,081) bu-

lundu. Birinci gruptaki 1 inekte ve 3. gruptaki 2 inekte
folliküler kist belirlendi.

Tablo 4. Dominant follikülün çapı ile gözleme dayalı östrus ta-
kibinin ilişkisi.
Table 4. Relationship between dominant folliele diameters and
estrous detection by observation.

Gözlem (+) Gözlem (-)

Grup n DF çapı (cm) n DF çapı (cm) p

1 4 1,340:t 0,062 LO i ,40 i :t 0,066 0,480
2 6 1,515 :t 0,099 9 i ,41O:tJ\063 0,289
3 2 1,60 :t 0,026 ii 1,560 :t 0,063 1,000

Gözlem yoluyla kızgınlığı belirlenen ineklerde DF
çapı ortalamaları gruplara göre sırasıy la 1,340; 1,515;

1,60 cm olarak ölçüldü. Gözlem yoluyla östrusu be-

lirlenemeyen ineklerde ise DF çapı ortalamaları sırasıyla

1,401; 1,410; 1,560 cm olarak saptandı. Gözlem yoluyla
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Grup RP/USG n OF çapı (cm)

J + 14 i,383:tO,049
2 + 15 i,452:tO,054
3 + 13 i,566:tO,061

Tablo 6. Dominant follikülün çapı ile RP/USG yöntemine da-
yalı östnıs takibinin ilişkisi.
Table 6. Relationship between dominant follide diameters and
estmus detection by RP/USG technique.

Birinci grupta toplam 12, 2. grupta 15, 3. grupta 13

inek tohumlandı. Birinci gruptaki 1 inekte folliküler kist

saptandı. Bu gruptaki 2 inekte, hem gözlem ile hem de
EAÖ yöntemleriyle östrusları belirlenemedi. Birinci

grupta 2 hayvanda takip edilen DF değil, bir başka bü-
yüyen DF, yani bir sonraki dalganın DF'si ovule oldu.
Üçüncü gruptaki 2 inekte de folliküler kist saptandı.,

kızgınlığın belirlenmesi ile DF çapı arasında istatistiksel
açıdan bir bağlantı belirlenemedi. (Gruplara göre sırasıyla

p=0,480; 0,289; 1,000; Tablo 4).
Elektronik aktivite ölçer ile kızgınlığı be-

hrlenemeyen ve +, ++, +++ olarak aktivite behrlenen ı.
gruptaki ineklerde, DF çap ortalamaları sırasıyla 1,360
(n=2); 1,386 (n=3); 1,393 (n=8); 1,340 (n=l) cm, 2. grup-
taki ineklerde 1,26 (n=I); 1,368 (n=5); 1,59 (n=6); 1",38
(n=3) cm, 3. gruptaki ineklerde 1,585 (n=2); 1,387 (n=4);
1,665 (n=4); 1,660 (n=3) cm olarak ölçüldü. Elektronik
aktivite ölçer ile kızgınlık takibinde DF çapının etkisi ı.
grupta p=0,091; 2. grupta p=0,150 ve 3. grupta p=0,160

önemsiz olarak bulundu (Tablo 5).
Birinci grupta RP/USG yöntemiyle kızgınlığı be-

lirlenen 14 ineğin DF'nin çapı ortalama 1,383 cm olarak
ölçüldü. Rektal palpasyon/USG ile kızgınlığı saptanan
ineklerdeki DF'nin çapı ikinci grupta 1,452 cm iken
üçüncü grupta 1,566 cm olduğu belirlendi (Tablo 6).

2
4
4
3

nOF çapı (cm)

1,26:t °
1,368 :t Om 1
1,59 :t 0,089
1,38 :t 0,011

0,150

OF çapı (cm)

1,585 :t 0,025
1,387:t 0,049
1,665 :t 0,13
1,66:t 0,161

0,160

Tartışma ve Sonuç i
Farklı dönemlerinde uygulanan PG enjeksiyonla-

rıyla ilgili olarak yapılan bir çalışmada, sik1~sta 1. dal-
ganın DF'nin büyüme aşamasında (5. gün),! statik aşa-
mada (8. gün) ve gerileme aşamasında (l2. 1un) olduğu
düşünülen hayvanlara PGF2a uygulanmıştır. i Beş ve se-
kizinci günlerde (1. dalga) uygulama yapılan düvelerde
takip edilen DF ovule olmuştur. Gerileme aşamasında
(l2. gün) uygulama yapılan hayvanlarda ise 2. dalganın
DF'si ovule olmuştur. Sonuç olarak ı. dalganın DF'si 2.

i
dalga başlamadan ovulasyon yeteneğine s'lhiptir (9). Bu
çalışmadan farklı olarak, çalışmamızda Grupl l' de 2 hay-
vanda takip edilen failikül değil, bir başka fDllikül, yani
2. dalganın failikülü ovule oldu. Birinci d~lganın fol-
likülü takip edildiğinden tohumlama yapılam~dı. Aslında
enjeksiyon yapıldığı güne bakarak ve ı. d~lganın fol-
likülünün büyüdüğünü görerek,I. dalganınbllikülünün
ovule olmasını beklerken gerilemesi, 2. dhlganın fol-

i
likülünün bu aşamada devreye girmesinin ve pre-
ovulatorik duruma geçmesi ve ovule olması 13 dalgalı bir
siklus olması durumununu akla getirmekted~. Daha geç
bir aşamada beklenen 2. dalga daha erken oılrak devreye

girmektedir. i
Çalışmada östruslar sabah, öğle ve aKşam olmak

üzere 30' ar dakika aralıklarla gözıemlendi.1 Tablo l' de
görüldüğü üzere Grup I'de 4, Grup 2'de 6 ve Grup III'de
(kontrol) 2 inekte gözlemle östrus belirlendl. Mialot ve
ark. (l2)'na göre PG enjeksiyonu sonrasın~a gözlemle
östrus saptanma oranı %43,4'dür. Biz, çalıJmamızda ı.
grupta %26,6, 2. grupta %40, 3. grupta (koltrol) %13,3
olarak saptadık. Çalışmamızdaki 2. grubun s/DnuçlarıMi-
alot ve ark. (l2)'nın sonuçları ile benzer bJlundu. Sürü
büyüklüğü arttığında tohumlamada aksamayl ve fertilite
düşüklüğüne yol açacağından östrusları belirlemede göz-
lemin tek başına uygun bir yöntem oıbadığı gö-
rülmektedir. Standart östrus gözlem yöntemide göre sürü,
sabah akşam 30'ar dakika gözlendiğinde, sedkronize öst-
rusların %3'ü, doğal östrusların %28'inin gede görüldüğü
saptanmıştır (5). Bu çalışmada sabah, Öğl~ ve akşam
olmak üzere östrus gözlem yöntemine göre 3 kere göz-

1
5
6
3

n

Gebelik

4
4
4

OF çapı (cm)

1,360 :t 0,01
1,386:t 0,018
1,393 :t 0,065
1,34:t ()
0,891

2
3
8
i

n

14
15
13

15
15
15

EAÖ-
EAÖ+
EAÖ++
EAÖ+++
P

i
2
3

Tablo 7. Çalışmanın genel değerlendirmesi.
Table 7. General evaluation of study.

Grup Hay.Say. Östrus Tohumlama
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lendi. Östrusların gözlemle saptanmasının bu kadar düşük
çıkmasının (I. Grup %26,6; II. Grup %40; III. Grup
%13,3) nedeninin bir kısmının bu olduğu düşünülmekte-
dir. Ayrıca, Grant (5) senkronize edilenlerde %22-31,
edilmeyenlerde %80' e kadar yanlış değerlendirmelerin
olabileceğinden bahsetmiştir. Çalışmada çıkan düşük
oranların bir kısmında da bu değerlendirmenin geçerli
olabileceği düşünülmektedir. Nitekim, daha objektif öl-
çülere dayanan EAÖ ve RP/USG östrus belirleme yön-
temlerinin daha iyi sonuç verebildiği görüldü (EAÖ ve
RPIUSG yöntemine göre gruplar sırasıyla %60; %60;
%46,6 ve %93,3; %100; %86,6). Görüldüğü üzere en
yüksek oranlar RPIUSG yönteminde belirlendi. Zaten ya-
pılan bir araştırmada (10) östrus belirleme yöntemleri tek-
niklerinin geliştirilerek randımanın %20-30 artırılacağın-
dan bahsedilmiştir.

Momcilovic ve ark. (13) tek PG enjeksiyonu son-
rasında östrusları hem gözlem, hem de aktivite ölçer yön-
temlerini kullanarak %50, 14 gün arayla yapılan çift PG
enjeksiyonu sonrasında %52, kontrol grubunda %26 bul-
muşlardır. Sunulan bu çalışmada tek PG enjeksiyonu ya-
pılan grupta %53, 7 saat arayla çift PG uygulanan grupta
%60, kontrol grubunda %60 oranında östrus saptandı. Ça-
lışmada grup 1 ve 2'deki östrus belirleme değerleri Mom-
cilovic ve ark. (l3)'nın çalışması ile paralel bulundu.
Kontrol grubunda elde edilen sonuç araştırıcıların so-
nucundan daha yüksektir.

Tenhagen ve ark. (2L) PGF2a ile senkronize edilen
ineklerde görülen östrus sonucu yapılan tohumlarnalarda
%30 oranında gebelik elde etmişlerdir. Çalışmada ge-
belik oranı gruplara göre sırasıyla %33; %26,6;
%30,76' dır. Bu veriler yukarıdaki çalışmayla paraleldir.
Ancak, sunulan bu çalışmada PG uygulanmayan grupta
da aynı sonuçlar elde edilmiştir. Mialot ve ark. (12) yap-
tıkları çalışmada PG enjeksiyonu sonrasında yaptıkları to-
humlamada %32,5 oranında gebelik elde etmişlerdir.
Momcilovic ve ark. (13) PG enjeksiyonu sonrasında ya-
pılan tohumlamalarda %12, kontrol grubunda %6 ora-
nında bulmuşlardır. Bu çalışmada gerek tek PG gru-
bunlLlZdan (Grup I) gerekse 7 saat arayla uygulanan çift
PG grubundaki (Grup II) değerlerden daha düşük, ge-
rekse kontrol grubundan daha düşük bir gebelik oranı
eldeetmişlerdir. Mee ve ark. (ll) 1. tohumlamada op-
timal gebelik oranının %60' dan fazla olması gerektiğini
belirtmişlerdir. Aynı araştırıcılar çeşitli ülkeler~e bu ora-
nın %23-56 arasında olduğunu bildirmişlerdir. Çalışmada
bu oran %26-33 arasında bulundu. Bu çalışmada bulunan
değerlerden biraz daha yüksek bir değerdir.

Sonuç olarak, son yıllarda tohumlama başına düşen
gebelik oranı gittikçe düşmektedir. Çok iyi yönetilen,

beslenme programları iyi ayarlanmış sürülerde bile bu
oranın %50'nin altına düştüğü ve hatta bazı örneklerde
%IO'un altına düştüğü belirlenmiştir (3). Her iki ça-
lışmada da bulunan değerin artımı için yeni yönetim stra-
tejilerinin geliştirilmesinin öneminden bahsetmişlerdir.
Çalışmada bulunan gebelik oranının tüm gruplarda düşük
olması, yönetimde yeni strateji geliştirilmesi konusunda
yön vereceğini düşünüyoruz.
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